

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# coolpad 酷派

COOLPAD GROUP LIMITED

酷派集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2369)

截至二零二三年六月三十日止六個月  
中期業績公告

## 財務概要

	截至六月三十日止六個月		變動 (%)
	二零二三年 (千港元) (未經審核)	二零二二年 (千港元) (未經審核)	
收入	171,525	140,455	22.1
除稅前虧損	(121,423)	(300,056)	-59.5
本公司擁有人應佔淨虧損	(117,138)	(303,377)	-61.4
每股基本及攤薄虧損	(0.86港仙)	(2.23港仙)	-61.4

酷派集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零二二年同期之比較數據如下：

中期簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
收入	4	171,525	140,455
銷售成本		<u>(103,765)</u>	<u>(201,231)</u>
毛利／(毛損)		67,760	(60,776)
其他收益及盈利	4	2,631	74,911
銷售及分銷開支		(12,927)	(57,850)
行政開支		(68,986)	(157,299)
其他開支		(44,699)	(65,294)
融資成本		(6,522)	(9,709)
應佔下列公司溢利及虧損：			
一間合營公司		(26,773)	(16,728)
聯營公司		<u>(31,907)</u>	<u>(7,311)</u>
除稅前虧損	5	(121,423)	(300,056)
所得稅抵免／(開支)	6	<u>4,285</u>	<u>(3,493)</u>
期內虧損		<u><u>(117,138)</u></u>	<u><u>(303,549)</u></u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人		(117,138)	(303,377)
非控股權益		<u>—</u>	<u>(172)</u>
		<u><u>(117,138)</u></u>	<u><u>(303,549)</u></u>

中期簡明綜合損益及其他全面收益表(續)  
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
期內虧損		<u>(117,138)</u>	<u>(303,549)</u>
其他全面收益			
後續期間可能重新歸類為損益之其他全面收益：			
換算集團旗下公司的財務報表產生之匯兌差額		(47,045)	(31,259)
應佔其他全面虧損：			
一間合營公司		(1,278)	(6,483)
聯營公司		<u>(5,022)</u>	<u>(15,642)</u>
期內其他全面虧損(扣除稅項)		<u>(53,345)</u>	<u>(53,384)</u>
期內全面虧損總額		<u>(170,483)</u>	<u>(356,933)</u>
下列人士應佔：			
本公司擁有人		(170,500)	(356,752)
非控股權益		<u>17</u>	<u>(181)</u>
		<u>(170,483)</u>	<u>(356,933)</u>
本公司普通股股東應佔每股虧損	8	港仙	港仙
期內基本及攤薄		<u>(0.86)</u>	<u>(2.23)</u>

## 中期簡明綜合財務狀況表

二零二三年六月三十日

	二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,127,751	1,033,364
投資物業	2,060,184	2,143,745
使用權資產	82,356	86,840
於合營公司之投資	28,451	56,502
於聯營公司之投資	303,898	340,827
按公允價值計入損益之金融資產	94,794	96,059
其他非流動資產	60,864	59,303
遞延稅項資產	280	289
	<u>3,758,578</u>	<u>3,816,929</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	57,704	55,748
應收貿易賬款	9 44,913	46,657
預付款項、按金及其他應收款項	50,110	42,916
按公允價值計入損益之金融資產	7,200	13,783
應收聯營公司款項	2,958	3,029
抵押存款	62,226	59,408
現金及現金等價物	182,448	234,717
	<u>407,559</u>	<u>456,258</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	10 146,767	138,950
其他應付款項及應計費用	1,068,337	1,195,202
計息銀行及其他借款	162,627	177,929
租賃負債	4,620	4,587
應付聯營公司款項	36,668	37,847
應付關聯方款項	1,273	1,314
應繳稅項	101,448	103,733
	<u>1,521,740</u>	<u>1,659,562</u>

中期簡明綜合財務狀況表(續)

二零二三年六月三十日

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債淨額	<u>(1,114,181)</u>	<u>(1,203,304)</u>
資產總額減流動負債	<u>2,644,397</u>	<u>2,613,625</u>
非流動負債		
計息銀行及其他借款	213,553	—
租賃負債	8,786	9,944
遞延稅項負債	331,486	346,325
其他非流動負債	<u>20,667</u>	<u>20,879</u>
非流動負債總額	<u>574,492</u>	<u>377,148</u>
資產淨值	<u><u>2,069,905</u></u>	<u><u>2,236,477</u></u>
股權		
本公司擁有人應佔股權		
股本	136,510	136,510
儲備	<u>1,933,188</u>	<u>2,099,777</u>
非控股權益	<u>207</u>	<u>190</u>
股權總額	<u><u>2,069,905</u></u>	<u><u>2,236,477</u></u>

## 中期簡明綜合財務資料附註

### 1. 公司及集團資料

酷派集團有限公司為一間在開曼群島註冊成立的有限公司。本公司(「本公司」)之註冊辦事處為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)從事以下主要活動：生產及銷售手機及配件，提供無線應用服務；及物業租賃。

### 2. 會計政策及披露之編製基準及變動

#### 2.1 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」編製。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表規定須予披露之所有資料及披露資料，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表一併閱讀。

#### 持續經營基準

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團產生淨虧損117百萬港元。於二零二三年六月三十日，本集團錄得流動負債淨額1,114百萬港元。有關情況可能會對本集團持續經營的能力構成重大疑慮。

鑒於有關情況，本集團董事在評估本集團是否擁有足夠財務資源持續經營時，已仔細考慮本集團未來的流動資金及表現，以及本集團可用的資金來源。

考慮到本集團一名關聯方所提供未動用貸款融資以及一間信譽良好的金融機構所提供的銀行融資，董事認為本集團能夠在財務責任於可預見的未來到期時全面履行有關責任，以及按持續經營基準編製中期簡明綜合財務報表屬適當做法。

#### 2.2 會計政策及披露之變動

於編製中期簡明綜合財務資料時採納之會計政策與於編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟本期間財務資料首次採納的下列新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約
香港財務報告準則第17號(修訂本)	應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號—比較資料
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)	會計政策披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計定義
香港會計準則第12號(修訂本)	單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—第二支柱示範規則

本集團適用新訂及經修訂香港財務報告準則之性質及影響概述如下：

- (a) 香港會計準則第1號(修訂本)規定實體須披露「重大(material)」會計政策資料，而非「重大(significant)」會計政策。倘會計政策資料連同有關實體的財務報表內載有的其他資料一併考慮可合理預期對一般用途財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出決策構成影響，該等會計政策資料即屬「重大(material)」。香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)則針對如何將「重大(materiality)」的概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團由二零二三年一月一日開始應用該等修訂本。該等修訂本並無對本集團的中期簡明綜合財務報表及本集團的年度綜合財務報表內所披露會計政策構成任何影響。
- (b) 香港會計準則第8號(修訂本)釐清會計估計變動及會計政策變動之間的分別。會計估計乃指財務報表內受到估算不確定因素影響的金額。該修訂本亦釐清實體如何使用估算方法及輸入數值得出會計估計。本集團已對於二零二三年一月一日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動應用該修訂本。由於本集團對確定會計估計的政策符合該修訂本，因此該修訂本並無對本集團的財務狀況或表現構成任何影響。
- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)「單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項」將香港會計準則第12號的初步確認豁免項目範圍收窄，不可再應用於會產生同值應課稅及可扣稅暫時差額的交易(例如租賃及停用責任)。因此，實體須就該等交易所產生的暫時差額確認遞延稅項資產(如有足夠應課稅溢利)及遞延稅項債務。本集團已於二零二二年一月一日對與租賃相關的暫時差額應用該修訂本，而任何累計影響則確認為於該日期對保留溢利或其他權益部分之結餘的調整(視乎適用者)。
- 於初步應用該修訂本前，本集團對與租賃相關的暫時差額應用初步確認豁免而並無確認遞延稅項資產及遞延稅項債務。於初步應用該修訂本後，本集團對於二零二二年一月一日的(i)所有與租賃負債相關的可扣稅暫時差額確認遞延稅項資產(如有足夠應課稅溢利)，及(ii)所有與使用權資產相關的應課稅暫時差額確認遞延稅項債務。應用香港會計準則第12號(修訂本)並無對財務資料構成任何影響。
- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)「國際稅務改革—第二支柱示範規則」針對確認及披露因實施經濟合作暨發展組織頒佈的第二支柱制度規則而產生的遞延稅項推出強制性暫時豁免項目。該修訂本亦為受影響實體推出披露規定，以協助財務報表使用者更容易理解有關實體面臨的第二支柱所得稅影響，包括於第二支柱法律生效的期間分開披露與第二支柱所得稅相關的即期稅項以及於第二支柱法律訂立或大致上訂立惟尚未生效的期間披露已知悉或可合理預計有關其面臨的第二支柱所得稅影響的資料。實體須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間披露有關其面臨的第二支柱所得稅影響的資料，惟毋須於二零二三年十二月三十一日或之前結束的任何中期期間披露有關資料。本集團已按追溯形式應用該修訂本。由於本集團並非屬於第二支柱制度規則範圍內，該修訂本並無對本集團構成任何影響。

### 3. 經營分部資料

就管理而言，本集團按其產品及服務劃分業務單位，兩個呈報經營分部如下：

- (a) 移動電話分部指從事移動電話及相關配件之研發、生產和銷售，以及提供無線應用服務；
- (b) 投資物業分部指投資於物業，以獲得潛在租金收益及／或資本增值。

由於投資物業經營租賃之租金收益已成為日常穩定的經營業務現金流量，本集團自二零二三年一月一日起，將先前計入「其他收益及盈利」賬目的租金收益，重新分類至「收入」賬目。

截至二零二三年六月三十日止六個月

	移動電話 千港元 (未經審核)	物業投資 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
分部收入(附註4)			
外部客戶收入	123,061	48,464	171,525
其他收益及盈利	1,622	—	1,622
總計	<u>124,683</u>	<u>48,464</u>	<u>173,147</u>
分部業績	(85,794)	28,091	(57,703)
對賬：			
利息收益			1,009
融資成本(不包括租賃負債利息)			(6,049)
應佔一間合營公司虧損			(26,773)
應佔聯營公司虧損			<u>(31,907)</u>
除稅前虧損			<u><u>(121,423)</u></u>



截至二零二二年六月三十日止六個月

	移動電話 千港元 (未經審核)	物業投資 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
<b>分部收入(附註4)</b>			
外部客戶收入	140,455	-	140,455
其他收益及盈利	24,173	48,336	72,509
總計	<u>164,628</u>	<u>48,336</u>	<u>212,964</u>
<b>分部業績</b>			
對賬：	(310,871)	41,642	(269,229)
利息收益			2,402
融資成本(不包括租賃負債利息)			(9,190)
應佔一間合營公司虧損			(16,728)
應佔聯營公司虧損			<u>(7,311)</u>
除稅前虧損			<u><u>(300,056)</u></u>

下表列示本集團的經營分部分別於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日的資產及負債資料。

	移動電話 千港元	物業投資 千港元	總計 千港元
<b>分部資產</b>			
於二零二三年六月三十日(未經審核)	<u>1,292,133</u>	<u>2,117,431</u>	<u>3,409,564</u>
於二零二二年十二月三十一日(經審核)	<u>1,184,162</u>	<u>2,199,535</u>	<u>3,383,697</u>
<b>分部負債</b>			
於二零二三年六月三十日(未經審核)	<u>1,439,759</u>	<u>20,896</u>	<u>1,460,655</u>
於二零二二年十二月三十一日(經審核)	<u>1,342,678</u>	<u>21,116</u>	<u>1,363,794</u>

## 地域資料

### 非流動資產

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
中國大陸	3,656,090	3,716,334
海外	5,966	2,850
	<u>3,662,056</u>	<u>3,719,184</u>

上述非流動資產資料乃根據資產(不計金融工具、遞延稅項資產以及計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產的非流動部分)之地點劃分。

#### 4. 收入、其他收益及盈利

收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
來自客戶合約之收入		
銷售移動電話及相關配件	109,470	132,194
無線應用服務收益	13,591	8,261
來自其他來源之收入		
租金收益總額(附註3)	48,464	-
	<u>171,525</u>	<u>140,455</u>

來自客戶合約之收入的分類收入資料：

截至二零二三年六月三十日止六個月

#### 移動電話分部

#### 地域市場

中國大陸	112,295
海外	<u>10,766</u>

來自客戶合約之收入總額 123,061

#### 確認收入時間

於某時點轉讓的貨品及服務 123,061

來自客戶合約之收入總額 123,061

截至二零二二年六月三十日止六個月

移動電話分部

總計  
千港元  
(未經審核)

地域市場

中國大陸

113,455

海外

27,000

來自客戶合約之收入總額

140,455

確認收入時間

於某時點轉讓的貨品及服務

140,455

來自客戶合約之收入總額

140,455

其他收益及盈利

截至六月三十日止六個月

二零二三年

二零二二年

千港元

千港元

(未經審核)

(未經審核)

銀行利息收益

1,009

2,402

來自投資物業經營租賃的租金收入總額：

固定租賃款項(附註3)

-

48,336

政府資助及補貼\*

1,177

13,017

其他

445

11,156

2,631

74,911

\* 政府資助及補貼指稅務局退回之增值稅以及若干財政局用以支持本集團若干研發活動之撥款。該等資助及補貼沒有未履行之條件或或然事項。

## 5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
銷售存貨成本	93,100	180,319
已提供租賃服務成本	343	—
物業、廠房及設備折舊	8,434	10,003
專利權及特許權攤銷*	—	2,989
使用權資產折舊	3,204	2,860
研發成本：		
期內開支*	17,635	88,449
就短期租賃的最低租賃租金開支*	100	206
與租賃負債相關的已確認利息開支@	473	519
存貨減記至可變現淨值&	10,322	20,912
賺取租金的投資物業產生的直接營運開支*	—	5,910
確認股權結算之購股權開支	3,911	23,904
出售物業、廠房及設備項目之收益##	(10)	(575)
金融資產減值／(減值撥回)，淨額##	615	(61)
按公允價值計入損益之金融資產之公允價值虧損淨額#	8,093	18
投資物業之公允價值虧損#	20,030	—
匯兌虧損，淨額#	12,184	64,148

\* 計入損益之「行政開支」內

@ 計入損益之「融資成本」內

& 計入損益之「銷售成本」內

# 計入損益之「其他開支」內

## 計入損益之「其他開支」／「其他收益及盈利」內。

## 6. 所得稅

本公司乃於開曼群島註冊之獲豁免繳稅公司，並通過中國內地成立之附屬公司進行絕大部分業務。

由於本集團於期內概無源自香港之應課稅溢利，故此，並無就香港利得稅計提撥備(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。其他地方有關應課稅溢利的稅項已以本集團附屬公司經營所在司法管轄區之有關現行法律、詮釋及慣例為基準，按該處通行之稅率計算。

土地增值稅乃按土地增值金額的30%至60%的累進稅率徵收。土地增值金額為銷售物業所得款項減可扣減開支(包括土地成本及其他物業開發開支)後的金額。本集團根據相關稅法稅規的要求，對土地增值稅計提並計入了稅項撥備。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
即期		
企業所得稅	(20)	103
遞延	(4,265)	3,390
	<u>(4,285)</u>	<u>3,493</u>

## 7. 股息

董事不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派付任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 8. 本公司普通股股東應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司普通股股東應佔期內虧損117,138,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：虧損303,377,000港元)，以及截至二零二三年六月三十日止六個月已發行普通股之加權平均股數13,651,007,955股(截至二零二二年六月三十日止六個月：13,590,996,530股)計算。

由於尚未行使購股權對所呈列的每股基本虧損金額並不具攤薄影響，因此並無就攤薄對截至二零二三年六月三十日止六個月呈列的每股基本虧損金額作出調整。

## 9. 應收貿易賬款

於報告期末，應收貿易賬款按交易日期計算之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
3個月內	46,939	31,271
4至6個月	597	2,812
7至12個月	1,862	14,857
1年以上	16,575	18,323
	<u>65,973</u>	<u>67,263</u>
減：減值	<u>(21,060)</u>	<u>(20,606)</u>
	<u><b>44,913</b></u>	<u><b>46,657</b></u>

## 10. 應付貿易賬款

於報告期末，應付貿易賬款按交易日期計算之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
3個月內	111,128	93,694
4至6個月	3,511	9,201
7至12個月	1,656	2,682
1年以上	30,472	33,373
	<u>146,767</u>	<u>138,950</u>

應付貿易賬款為不計息，一般結算期限為30至60日。

## 11. 報告期後事項

本集團概無任何報告期後重大事件。

## 管理層討論與分析

### 按產品分類的收入分析

由於來自投資物業經營租賃的租金收入已成為日常穩定的經營現金流，因此本公司將過往計入「其他收益及盈利」賬目的租金收益，重新分類為計入「收入」賬目的一部分，自二零二三年一月一日起生效。於所示期間的綜合收入來源的明細分析載於下表：

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年		二零二二年	
	收入	佔總收入	收入	佔總收入
	百萬港元	百分比%	百萬港元	百分比%
	(未經審核)		(未經審核)	
來自客戶合約之收入				
銷售移動電話及				
相關配件	109.5	63.9	132.2	94.1
無線應用服務收益	13.6	7.9	8.3	5.9
來自其他來源之收入				
租金收益總額	48.4	28.2	—	—
總計	<u>171.5</u>	<u>100.0</u>	<u>140.5</u>	<u>100.0</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的未經審核收入為171.5百萬港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的140.5百萬港元增加22.1%。此乃主要歸因於租金收益總額由「其他收益及盈利」賬目重新分類為「收入」賬目，自二零二三年一月一日起生效。

### 毛利／(毛損)

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年		二零二二年	
	毛利	毛利率	毛損	毛損率
	百萬港元		百萬港元	
	(未經審核)		(未經審核)	
總計	<u>67.8</u>	<u>39.5%</u>	<u>(60.8)</u>	<u>(43.3%)</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之整體毛利為67.8百萬港元，而二零二二年同期則錄得毛損60.8百萬港元。本集團業務的整體毛損增加至毛利，主要是由於(i)租金收益總額由「其他收益及盈利」賬目重新分類為「收入」賬目，自二零二三年一月一日起生效，而租賃業務的成本相對較低；(ii)於報告期內銷售的大部分手機為二零二三年推出的新產品，其毛利率較高所致。

## 銷售及分銷開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
銷售及分銷開支(百萬港元)	12.9	57.9
佔總收入的百分比	<u>7.5%</u>	<u>41.2%</u>

本集團的銷售及分銷開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的57.9百萬港元減少45.0百萬港元至截至二零二三年六月三十日止六個月的12.9百萬港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，銷售及分銷開支佔收入的百分比為7.5%，較二零二二年同期的41.2%減少33.7%。銷售及分銷開支減少乃主要由於本集團於二零二三年重構了複合型渠道結構，以及減少了營銷開支及銷售人員成本所致。

## 行政開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
行政開支(百萬港元)	69.0	157.3
佔總收入的百分比	<u>40.2%</u>	<u>112.0%</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，行政開支由二零二二年同期的157.3百萬港元減少88.3百萬港元至69.0百萬港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，行政開支佔總收入的百分比為40.2%，較二零二二年同期的112.0%減少71.8%。行政開支及佔總收入的百分比減少乃主要由於研發(「研發」)人員的酬金減少，導致研發開支減少所致。



## 所得稅開支／抵免

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的期內所得稅抵免為4.3百萬港元，相比二零二二年同期的所得稅開支3.5百萬港元，其主要由於報告期間的投資物業錄得公允價值虧損，導致撥回了遞延稅項負債，故產生所得稅抵免。

## 除稅前淨虧損

相較於截至二零二二年六月三十日止六個月的除稅前淨虧損300.1百萬港元，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得除稅前淨虧損121.4百萬港元。

## 流動資金、財務資源及資本架構

截至二零二三年六月三十日止六個月，營運資金主要來自其日常營運產生的現金及資本支持。本集團的現金需求主要與生產及經營活動、償還應付負債、資本支出、利息及股息付款以及其他未能預見的現金需求相關。於二零二三年六月三十日，本集團資產負債比率為41%(二零二二年十二月三十一日：37%)。

於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為182.4百萬港元，而二零二二年十二月三十一日為234.7百萬港元。

於二零二三年六月三十日，本集團的債務總額(即計息銀行及其他借款)約376.2百萬港元，均以人民幣(「人民幣」)計值。本集團的其他借款乃按7%的浮動年利率計息，年期為一年，而本集團的非即期銀行貸款乃按過去五年的貸款優惠利率的浮動利率計息。

於二零二三年六月三十日，本公司擁有13,651,007,955股每股面值0.01港元之已發行普通股。

## 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 存貨

於報告期內，本集團的存貨週轉天數為98.7日(截至二零二二年十二月三十一日止年度：64.9日)。

## 應收貿易賬款

報告期內的應收貿易賬款週轉天數為67日(截至二零二二年十二月三十一日止年度：87.6日)。

## 應付貿易賬款

報告期內的應付貿易賬款週轉天數為248.6日(截至二零二二年十二月三十一日止年度：130.6日)。

## 資產抵押

於二零二三年六月三十日，定期存款約為62.2百萬港元，當中(i)54.2百萬港元(二零二二年十二月三十一日：56.0百萬港元)用作發出信用狀之質押；及(ii)8.0百萬港元(二零二二年十二月三十一日：3.4百萬港元)用作銀行提供履約擔保之擔保。

於二零二三年六月三十日，本集團之其他借款由二零二三年六月三十日之賬面值分別為494.11百萬港元、100.36百萬港元及22.19百萬港元(二零二二年十二月三十一日：分別為529.69百萬港元、109.05百萬港元及23.23百萬港元)的本集團若干投資物業、物業、廠房及設備及使用權資產作抵押。

於二零二三年六月三十日，本集團之銀行貸款由二零二三年六月三十日之賬面值為1,566.07百萬港元、74.25百萬港元及7.27百萬港元的本集團若干投資物業、物業、廠房及設備以及使用權資產，以及賬面值為97.64百萬港元的一間附屬公司東莞宇龍通信科技有限公司之75%股權作抵押。

## 財務回顧

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的未經審核收入為171.5百萬港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的140.5百萬港元增加22.1%。此乃主要歸因於租金收益總額由「其他收益及盈利」賬目重新分類為「收入」賬目，自二零二三年一月一日起生效。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之整體毛利為67.8百萬港元，而二零二二年同期則錄得毛損60.8百萬港元。本集團業務的整體毛損增加至毛利，主要是由於(i)租金收益總額由「其他收益及盈利」賬目重新分類為「收入」賬目，自二零二三年一月一日起生效，而租賃業務的成本相對較低；(ii)於報告期內銷售的大部分手機為二零二三年推出的新產品，其毛利率較高所致。本集團的銷售及分銷開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的57.9百萬港元減少45.0百萬港元至截至二零二三年六月三十日止六個月的12.9百萬港元。銷售及分銷開支減少乃主要由於本集團於二零二三年重構了複合型渠道結構，以及減少了營銷開支及銷售人員成本所致。截至二零二三年六月三十日止六個月，行政開支由二零二二年同期的157.3百萬港元減少88.3百萬港元至69.0百萬港元。行政開支及佔總收入的百分比減少乃主要由於研發(「研發」)人員的酬金減少，導致研發開支減少所致。

相較於截至二零二二年六月三十日止六個月的除稅前淨虧損300.1百萬港元，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得除稅前淨虧損121.4百萬港元。

## 業務回顧

二零二三年上半年，全球智能手機大盤繼續承壓，疲軟的經濟前景和持續的通貨膨脹將使2023年全球智能手機出貨量將持續下降。據中國信通院公開數據顯示，二零二三年上半年度中國市場手機出貨量為1.3億部，同比下滑4.8%。縱然競爭激烈，但從宏觀上看，中國依然擁有龐大的手機消費市場，潛力不可估量，是全球資金流最大、使用量最大的一個市場。

今年上半年，本集團啟動了產品品牌系列的調整，按照不同的商業模式、不同的市場定義產品和商業途徑，將酷派這一品牌升級成了母品牌，並針對不同管道分出獨立的產品系列品牌，分別是面向運營商市場的「大觀」、面向社會公開渠道「鋒尚」及面向電商市場的「Cool」。

在渠道建設上，本集團重構以運營商、電商、線下渠道三位一體的複合型渠道結構，重點重塑運營商渠道以及啟動低成本電商渠道。集團重新與省包經銷商建立合作關係，通過省包合作夥伴與運營商重新達成深度合作，截止二零二三年六月三十日，集團的省包經銷商已覆蓋國內28個省份，已經完成全中國186個地市地包行銷網的組建。同時，本集團今年進一步加強電商平台建設，建立了與京東、天貓、拼多多三大一類電商平台的有效合作，並積極拓展抖音、快手二類電商非自營協力廠商店鋪銷售渠道，目前本集團已與三個擁有3000萬以上粉絲的主播達成了長期戰略合作。

本集團今年持續聚焦於產品組合中的性價比機型，滿足消費者的核心需求。2023年4月3日，本集團同時新發三款智能手機，分別是主打線上渠道的Cool 30、主攻線下市場的鋒尚40和一款運營商渠道入門級5G手機—酷派大觀40s，三款機型均搭載集團深度自研優化的COOLOS 2.0系統，通過全渠道的產品佈局，輻射全國市場。讓廣大普通消費者們能夠享受到更具性價比、更耐用、更好用的親民智能機型，用卓越的產品力，向一線奮鬥者們致敬。

本集團是國內老牌的通信企業，在通信領域累計申請專利一萬余項，已取得5G相關專利一百余項。二零二三年上半年，集團持續加大linux系統內核研發，在系統性能上力爭達到行業領先水準。搭載基於Android 13深度自研的COOL OS3.0系統的手機通過智能記憶體融合、記憶體凍結、EROFS系統瘦身功能，使系統佔用減少，系統空間更多，APP啟動更快，系統運行更流暢。同時本集團不斷完善系統，添加實用便捷功能，在系統易用性上進一步縮小與一線品牌的差距。

就海外市場而言，本集團於今年上半年正式啟動與中東、非洲、拉美和亞洲等地區客戶的合作。

## 展望

二零二三年下半年，本集團將持續在系統研發上投入，全面提高產品在存儲系統、記憶體管理、網路子系統、功耗管理四大方面的性能表現。本集團將持續探索深化互聯網雲服務、大資料等在COOLOS中的應用。以使用者體驗為導向，不斷改進系統實用性與易用性，從單平台向多平台衍進，提升用戶體驗。

渠道方面，本集團會持續強化以運營商、電商、線下渠道三位一體的複合型渠道的建設。本集團考慮通過重點省份的經銷商實現與運營商達成深度戰略合作，以及通過研發特種市場需求的定制機以實現與運營商的直接深度合作，同時進一步推進與頭部電商平台、協力廠商店鋪的有效合作。本集團預計在今年第四季度將會召開行業品牌發佈會，開拓全新渠道—行業市場渠道，屆時本集團將用我們的能力賦能行業市場，提供包括電力市場、交通市場等在內的行業市場定制研發服務。海外市場上，集團將繼續重點關注拉丁美洲、中東、非洲、東南亞等。

產品方面，本集團未來會繼續以手機產品為核心，向AIoT產品延伸覆蓋，逐步構建手錶配件智能設備、家聯網設備、智能辦公類設備、個人隨身設備、車聯網設備及工業互聯網設備等6大智能周邊產品，建立面向未來互聯網的個性化個人通信、娛樂、工作多場景應用管理平台。

二零二三年，是本集團回歸國內市場的第三年，也是「酷派」品牌誕生的第三十年。本集團將不忘初心，砥礪前行，努力為廣大消費者提供優質的產品，努力從「單手機硬體品牌」向「AI+IOT生態平台品牌」躍升，將近幾年的投入盡可能轉化為有價值產出，減少虧損，力爭早日扭虧為盈。

## 外匯風險

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的主要業務乃於中國大陸進行，其收入、成本及資產主要以人民幣計價，而本集團的綜合財務報表乃以港元呈列。本集團的外匯風險主要來自與以港元以外貨幣結算的銷售、採購及以單位的功能貨幣以外的貨幣結算的資產產生的匯率風險及匯率波動。本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月並未訂立任何衍生工具合約以對沖此風險。

## 利率風險

本集團之利率風險主要與計息銀行貸款及其他借貸相關，該等利息按固定及浮動利率計算。當期利率的增加將增加利息成本。於報告期末，本集團未簽訂任何形式之利率協議或衍生工具，以對沖利率波動。

## 僱員及薪酬政策

截至二零二三年六月三十日止六個月，員工成本(包括董事酬金)約為45.5百萬港元(二零二二年六月三十日止六個月：137.3百萬港元)。本集團僱員(包括董事)的薪酬乃按彼等的職責及市場水準釐定，而表現良好的員工可獲發放酌情花紅。本集團亦會不時為僱員提供在職培訓。於二零二三年六月三十日，本集團擁有300名僱員(包括董事)(二零二二年十二月三十一日：538名僱員(包括董事))。

## 購買、贖回或出售本公司的上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 中期股息

董事不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派付任何中期股息。

## 董事的證券交易

本公司已根據上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)採納一套證券交易及買賣行為守則(「行為守則」)。行為守則的條款不遜於標準守則，而行為守則適用於標準守則所界定的所有有關人士，包括全體董事、本公司所有其他僱員及本公司的附屬公司或控股公司內因其職位或任職而極可能掌握有關本公司或其證券的未公佈價格敏感資料的董事或僱員。本公司已對所有董事作出具體查詢，而彼等已書面確認其已於截至二零二三年六月三十日止六個月遵守標準守則及行為守則所載的規定標準。

為補充標準守則，本公司亦已制訂處理及披露內幕消息的資訊披露政策。有關政策規定及時處理及發佈內幕消息的程序和內部控制，並為董事、高級管理層及相關員工提供有關監察資料披露及回應查詢的一般指引。此外，本公司亦已落實控制程序，確保嚴禁未經授權存取及使用內幕消息。

## 審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)現時由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績，亦與本公司高級管理層成員討論有關本公司所採納的會計政策及常規和內部監控事宜。

## 報告期後事項

於本公告日期，本集團概無任何報告期後重大事件。

## 遵守企業管治守則

根據上市規則附錄十四所載企業管治守則的守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的角色應有所區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁的職責應明確界定並以書面列載。目前，陳家俊先生為本公司董事會主席兼行政總裁。董事會認為，此架構不會損害董事會與管理層之間的權力及職權平衡，並認為此架構使本集團能迅速及有效地作出及實施決策。

除上文所披露者外，據董事所知，概無任何資料可合理顯示本公司於報告期間存在不符合相關守則的情況。

## 前瞻性陳述

本公告載有根據董事會就本集團所經營行業及市場而作出的當前想法、假設及預期的前瞻性陳述。該等前瞻性陳述受超出本集團控制範圍的風險、不確定性及其他因素所限，可能導致實際業績或表現與該前瞻性陳述中明示或暗示的內容有重大差異。本公司股東及／或潛在投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事，不要過度依賴本公告所載資料。本公司任何證券持有人或潛在投資者如有疑問，應尋求專業顧問的意見。

為及代表  
酷派集團有限公司  
執行董事  
行政總裁  
主席  
陳家俊

香港，二零二三年八月二十一日

於本公告刊發日期，董事會包括(i)兩名執行董事，即陳家俊先生和馬飛先生；(ii)三名非執行董事，即梁銳先生、吳偉雄先生及許奕波先生；及(iii)三名獨立非執行董事，即郭敬暉先生、趙善能先生及倪子軒先生。